
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.66/2023 
pag. 1 di 3 

 
N. 66/2023 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PER LE TECNOLOGIE 

DELL'INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE - ACCADEMIA DIGITALE LIGURIA - 
DESIGNAZIONE DI UN 

RAPPRESENTANTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA IN SENO AL CONSIGLIO 
DI INDIRIZZO 

 
 
In data 21/09/2023 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
 

IL SINDACO METROPOLITANO 
 
 

ha adottato il seguente provvedimento. 
 
Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 
 
Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto della Città metropolitana di Genova; 
 
Premesso che: 
 
Richiamato il D.P.C.M. 25 gennaio 2008, recante “Linee guida per la riorganizzazione del Sistema 
di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti Tecnici Superiori”, che 
riorganizza il sistema della formazione tecnica post-secondaria e disciplina la costituzione degli 
I.T.S. in forma di fondazione di partecipazione; 
 
Vista la D.G.P. 153/2010, con la quale la Provincia di Genova ha aderito alla Fondazione “Istituto 
Superiore per le Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione: Information e 
Communication Tecnology”, approvandone il relativo Statuto; 
 
Considerato che in base agli artt. 10 e 12 del detto Statuto spetta alla Provincia di Genova/Città 
metropolitana di Genova la designazione di un membro del Consiglio Direttivo; 
 
Richiamato il decreto n. 48/2020 con il quale è stato designato il dott. Lorenzo Patti quale 
rappresentante della Città metropolitana di Genova nel Consiglio di Indirizzo della Fondazione 
“Istituto Superiore per le Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione: Information e 
Communication Tecnology” per il triennio 2020-2022; 
 
Riscontrato che lo stesso dott. Lorenzo Patti, il 20 luglio 2023, ha rassegnato le proprie dimissioni 
dalla carica; 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.66/2023 
pag. 2 di 3 

 
Vista la nota prot. n. 614 del 28 luglio 2023 con cui la sopracitata Fondazione ha chiesto 
formalmente la sostituzione del dimissionario Lorenzo Patti, con un altro membro rappresentante 
di Città Metropolitana di Genova nel Consiglio di Indirizzo, al fine di consentire il regolare 
funzionamento dell’organo nella delicata e importante fase di revisione dello Statuto della 
Fondazione prevista Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n° 89 del 17/5/2023; 
 
Richiamati l’art. 14 comma 4 lett. i) dello Statuto della Città Metropolitana di Genova, e gli “Indirizzi 
per le nomine e le designazioni della Città metropolitana di Genova presso enti, aziende, 
istituzioni, società e organismi comunque denominati” approvati con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 2/8977 del 30 gennaio 2015; 
 
Ritenuto che per tale designazione è necessario rispettare il principio dell’equilibrio di genere di cui 
all’articolo 11 comma 4 del citato D.lgs. 175/2016 e le prescrizioni dell’articolo 11 comma 11 dello 
stesso decreto; 
 
Preso atto che, in base all’articolo 5 dei citati “Indirizzi”, si è provveduto a pubblicare sul sito 
internet dell’Ente, dal 3 al 17 agosto 2023, l’avviso per la presentazione delle candidature per la 
designazione del rappresentante della Città metropolitana di Genova nel Consiglio di Indirizzo 
della della Fondazione “Istituto Superiore per le Tecnologie dell’Informazione e della 
Comunicazione: Information e Communication Tecnology; 
 
Considerato che, alla scadenza del termine previsto nell’avviso, è pervenuta la candidatura del 
sig.re Paolo Boz per il Consiglio di Indirizzo; 
 
Atteso che alla luce delle esperienze e delle caratteristiche professionali emergenti dal curriculum 
vitae e, nell’ambito di un rapporto di natura fiduciaria, si intende individuare nella persona della 
sig.re Paolo Boz il componente da designare per la carica di cui trattasi; 
 
Dato atto che il sopracitato candidato ha attestato, con autodichiarazione agli atti, di non versare in 
altre situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 riferito 
alla nomina in oggetto; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Concetta Giardina, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 
 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 06/09/2023. 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.66/2023 
pag. 3 di 3 

 
DISPONE 

 
di designare nella persona del sig.re Paolo Boz il rappresentante della Città metropolitana di 
Genova, nel Consiglio di Indirizzo della Fondazione “Istituto Superiore per le Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione: Information e Communication Tecnology” in sostituzione 
del dimissionario dott. Lorenzo Patti, per l’intera durata di vigenza dell’organo, con termine 
presumibilmente individuabile nel mese di luglio 2024, a distanza di dodici mesi dalla data di 
pubblicazione del DM n.89 in G.U. 
 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO 

Marco Bucci 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2211/2023 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 21/09/2023 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


